



“Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo”

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 091-2023-GM/MPB

Bellavista, 15 de Mayo del 2023

VISTO: -

El Informe N°520-2023-GI/MPB de la Gerencia de Infraestructura, de fecha 12 de Mayo del 2023, con la cual se solicita la APROBACION DE LA FORMULACIÓN DEL EXPEDIENTE TECNICO DENOMINADO “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE URBANO EN LA LOCALIDAD DE LIMON DISTRITO DE BELLAVISTA DE LA PROVINCIA DE BELLAVISTA DEL DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN” CUI 2589365, y;

CONSIDERANDO: -

Que, de conformidad a lo que prescribe el artículo II del Título Preliminar de la Ley N°. 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, los Gobiernos Locales Gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. La autonomía que la Constitución Política del Perú establece para las Municipalidades radica en la facultad ejercer actos de Gobierno, Administrativos y de Administración, con sujeción al ordenamiento jurídico vigente;

Que, el artículo 194° de la Constitución Política del Estado, modificado por la Ley N° 27680; Ley de Reforma Constitucional, Capítulo XIV, Título IV sobre Descentralización, en concordancia con el artículo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades Ley N° 27972; las Municipalidades son personas jurídicas de derecho público con autonomía económica, política y administrativa en los asuntos de su competencia;

Que, el artículo 20° inciso 17) de la Ley N° 27972 – Ley Orgánica de Municipalidades señala que son atribuciones del Alcalde, entre otras, las de designar y cesar al Gerente Municipal y, a propuesta de éste, a los demás funcionarios de confianza.

Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 129-2023-MPB de fecha 28 de febrero del 2023, se designa como Gerente Municipal al Sr. Wilian Alberto Rios Trigozo, en el cargo funcional de Gerente Municipal de la Municipalidad Provincial de Bellavista.





Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 090-2023/MPB de fecha 10 de febrero 2023, se Delega Facultades al Gerente Municipal de la Municipalidad Provincial de Bellavista, para que pueda emitir Resoluciones Administrativas

Que, mediante INFORME N° 0108-2023 –SGEP-GI/MPB, de fecha 28 de Abril del 2023, el Sub Gerente de Estudios y Proyectos de la Municipalidad Provincial de Bellavista, remite el Expediente Técnico del proyecto “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE URBANO EN LA LOCALIDAD DE LIMON DISTRITO DE BELLAVISTA DE LA PROVINCIA DE BELLAVISTA DEL DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN” CUI 2589365, para su aprobación vía acto resolutivo, por un monto de S/ 964,802.64 (novecientos sesenta y cuatro mil ochocientos dos con 64/100 soles) y un plazo de ejecución de ciento veinte (120) días calendario.

Que, mediante INFORME N.° 016-2023-UEI-MPB, de fecha 11 de Mayo del 2023, el responsable de la Unidad Ejecutora de Inversión, solicita la aprobación del expediente técnico denominado MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE URBANO EN LA LOCALIDAD DE LIMON DISTRITO DE BELLAVISTA DE LA PROVINCIA DE BELLAVISTA DEL DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN” CUI 2589365, y, por un plazo de ciento veinte (120) días calendario y por un presupuesto de S/ 964,802.64 (novecientos sesenta y cuatro mil ochocientos dos con 64/100 soles); según los siguientes detalles:

Presupuesto

Presupuesto	0701013	"MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE URBANO EN LA LOCALIAD DE LIMON -- DISTRITO DE BELLAVISTA - PROVINCIA DE BELLAVISTA - DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN", Código Único de Inversiones 2589365		
Subpresupuesto	001	SISTEMA DE AGUA POTABLE		
Cliente	MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE BELLAVISTA			Costo al
Lugar	SAN MARTIN - BELLAVISTA - BELLAVISTA			26/04/2023

Item	Descripción	Und.	Metrado	Precio S/.	Parcial S/.
01	MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE AGUA EN EL CENTRO POBLADO DE LIMON				616,807.01
01.01	OBRAS PRELIMINARES				73,368.39
01.01.01	CARTEL DE IDENTIFICACION DE LA OBRA DE 3.60X4.80M	und	1.00	1,238.84	1,238.84
01.01.02	ALMACEN, OFICINA Y GUARDIANIA	mes	4.00	2,000.00	8,000.00
01.01.03	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS PARA LA OBRA	GLB	1.00	10,000.00	10,000.00
01.01.04	FLETE TERRESTRE DE MATERIALES	GLB	1.00	50,000.00	50,000.00



01.01.05	REMOCION DE TUBERIA DE AGUA POTABLE EXISTENTE	m	739.10	5.31	3,924.62
01.01.06	CORTE Y REMOCION DE PAVIMENTO FLEXIBLE E=2" CON EQUIPO	m2	19.20	9.56	183.55
01.01.07	ELIMINACION MATERIAL EXCEDENTE	m3	0.98	21.82	21.38
01.02	RESERVORIO				30,000.00
01.02.01	RESERVORIO Y CASETA DE BOMBEO	GLB	1.00	30,000.00	30,000.00
01.03	LINEA DE ADUCCION				156,171.48
01.03.01	TRABAJOS PRELIMINARES				2,693.35
01.03.01.01	LIMPIEZA DEL TERRENO	m2	2,238.00	0.43	962.34
01.03.01.02	TRAZO Y REPLANTEO PRELIMINAR	m	1,492.25	1.16	1,731.01
01.03.02	MOVIMIENTO DE TIERRAS				87,649.46
01.03.02.01	EXCAVACION MANUAL DE ZANJA 0.80M x 1.20M T.N	m	100.00	23.95	2,395.00
01.03.02.02	EXCAVACIÓN DE ZANJA C/RETROEXC. 58HP 0.80Mx1.20M T.N	m	1,392.25	9.57	13,323.83
01.03.02.03	REFINE Y NIVELACION DE ZANJA A=0.80m	m	1,492.25	2.06	3,074.04
01.03.02.04	CAMA DE APOYO CON ARENA EN T.N 0.20m x 0.80m	m	1,492.25	7.56	11,281.41
01.03.02.05	RELLENO LATERAL P/TUB. 110MM	m	1,492.25	8.08	12,057.38
01.03.02.06	PROTECCIÓN TUBERÍA 0.30 SOBRE CLAVE TUBO MAT. PROP ZARANDEADO A=0.80	m	1,492.25	3.89	5,804.85
01.03.02.07	RELLENO COMPACTADO C/MAT. PROPIO C/EQ. MANUAL 0.80m x 1.20m	m	1,492.25	9.33	13,922.69
01.03.02.08	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE C/MAQUINARIA DM=1 Km.	m3	2,021.18	12.76	25,790.26
01.03.03	TUBERÍAS				52,183.98
01.03.03.01	SUM./INST. TUBERÍA PVC-UF D=110mm C-10	m	1,492.25	34.97	52,183.98
01.03.04	VÁLVULAS				4,359.73
01.03.04.01	SUMINISTRO E INST. DE VALV. DE PURGA INC/CAJA	und	3.00	925.35	2,776.05
01.03.04.02	SUMINISTRO E INST. DE VALV. DE AIRE INC/CAJA	und	2.00	791.84	1,583.68
01.03.05	ACCESORIOS				3,166.73
01.03.05.01	SUM./INST. CODO PVC-UF 110mmx90°	und	4.00	88.07	352.28
01.03.05.02	SUM./INST. CODO PVC-UF 110mmx45°	und	7.00	111.80	782.60
01.03.05.03	SUM./INST. CODO PVC-UF 110mmx22.5°	und	11.00	90.92	1,000.12
01.03.05.04	SUM./INST. REDUCCIÓN PVC-UF 110mmX75mm	und	1.00	56.73	56.73



01.03.05.05	DADO DE C° F° C=175 KG/CM2 ANCLAJE DE ACCESORIOS 0.35x0.35x0.2m	und	30.00	32.50	975.00
01.03.06	PRUEBA HIDRAULICA				6,118.23
01.03.06.01	PRUEBA HIDRÁULICA DE TUBERÍA PVC-UF D=110mm	m	1,492.25	4.10	6,118.23
01.04	REDES DE DISTRIBUCION AGUA POTABLE				230,990.03
01.04.01	RED DE DISTRIBUCION - LIMON				230,990.03
01.04.01.01	TRABAJOS PRELIMINARES				4,078.83
01.04.01.01.01	TRAZO Y REPLANTEO PRELIMINAR	m	3,516.23	1.16	4,078.83
01.04.01.02	MOVIMIENTO DE TIERRAS				149,073.03
01.04.01.02.01	EXCAVACIÓN DE ZANJA C/RETROEXC. 58HP 0.60Mx0.80M T.N	m	3,516.23	9.57	33,650.32
01.04.01.02.02	REFINE Y NIVELACION DE ZANJA A=0.60m	m	3,516.23	2.06	7,243.43
01.04.01.02.03	CAMA DE APOYO CON ARENA EN T.N 0.20m x 0.60m	m	3,516.23	7.56	26,582.70
01.04.01.02.04	RELLENO LATERAL P/TUB. PVC-UF	m	3,516.23	8.08	28,411.14
01.04.01.02.05	PROTECCIÓN TUBERÍA 0.20 SOBRE CLAVE TUBO MAT. PROP ZARANDEADO A=0.60	m	3,516.23	3.89	13,678.13
01.04.01.02.06	RELLENO COMPACTADO C/MAT. PROPIO C/EQ. MANUAL 0.60m x 0.80m	m	3,516.23	9.33	32,806.43
01.04.01.02.07	ELIMINACIÓN DE MATERIAL EXCEDENTE D= 30 METROS	m3	658.24	10.18	6,700.88
01.04.01.03	TUBERÍAS				52,139.79
01.04.01.03.01	SUM./INST. TUBERÍA PVC-UF D=110mm C-10	m	685.77	34.97	23,981.38
01.04.01.03.02	SUM./INST. TUBERÍA PVC-UF D=75mm C-10	m	141.09	21.14	2,982.64
01.04.01.03.03	SUM./INST. TUBERÍA PVC- UF D=63mm C-10	m	1,452.56	11.94	17,343.57
01.04.01.03.04	SUM./INST. TUBERÍA PVC- UF D=33mm C-10	m	1,206.81	6.49	7,832.20
01.04.01.04	ACCESORIOS				6,006.98
01.04.01.04.01	SUM./INST. CODO PVC-UF 110mmx90°	und	1.00	88.07	88.07
01.04.01.04.02	SUM./INST. CODO PVC-UF 75mmx90°	und	1.00	52.75	52.75
01.04.01.04.03	SUM./INST. CODO PVC-UF 33mmx90°	und	6.00	28.75	172.50
01.04.01.04.04	SUM./INST. TEE PVC-UF 110mm x 110mm	und	1.00	111.31	111.31
01.04.01.04.05	SUM./INST. TEE PVC-UF 63mmx63mm	und	4.00	52.96	211.84
01.04.01.04.06	SUM./INST. TEE PVC-UF 33mmx33mm	und	3.00	52.59	157.77
01.04.01.04.07	SUM./INST. TEE PVC-UF C/REDUCCION 110mmx63mm	und	4.00	76.29	305.16
01.04.01.04.08	SUM./INST. TEE PVC-UF C/REDUCCION 110mmx33mm	und	2.00	66.09	132.18



01.04.01.04.09	SUM./INST. TEE PVC-UF C/REDUCCION 63mmx33mm	und	3.00	72.09	216.27
01.04.01.04.10	SUM./INST. TEE PVC-UF C/REDUCCION 75mmx63mm	und	1.00	67.09	67.09
01.04.01.04.11	SUM./INST. CRUZ PVC-UF 63MM	und	7.00	83.09	581.63
01.04.01.04.12	SUM./INST. CRUZ PVC-UF 33MM	und	2.00	63.09	126.18
01.04.01.04.13	SUM./INST. CRUZ CON REDUCCION PVC-UF 110MM A 63MM	und	1.00	127.28	127.28
01.04.01.04.14	SUM./INST. REDUCCIÓN PVC-UF 110mmX63mm	und	1.00	78.09	78.09
01.04.01.04.15	SUM./INST. REDUCCIÓN PVC-UF 75mmX33mm	und	1.00	56.09	56.09
01.04.01.04.16	SUM./INST. REDUCCIÓN PVC-UF 63mmX33mm	und	4.00	53.09	212.36
01.04.01.04.17	SUM./INST. TAPON PVC-UF 110mm	und	1.00	123.47	123.47
01.04.01.04.18	SUM./INST. TAPON PVC-UF 63mm	und	8.00	91.84	734.72
01.04.01.04.19	SUM./INST. TAPON PVC-UF 33mm	und	8.00	66.84	534.72
01.04.01.04.20	DADO DE C° F'C=175 KG/CM2 ANCLAJE DE ACCESORIOS 0.35x0.35x0.2m	und	59.00	32.50	1,917.50
01.04.01.05	VÁLVULAS				7,876.87
01.04.01.05.01	VÁLVULA COMPUERTA LUFLEX F.F. 110mm INC/CAJA	und	3.00	718.99	2,156.97
01.04.01.05.02	VÁLVULA COMPUERTA LUFLEX F.F. 63mm INC/CAJA	und	8.00	595.99	4,767.92
01.04.01.05.03	VÁLVULA COMPUERTA LUFLEX F.F. 33mm INC/CAJA	und	2.00	475.99	951.98
01.04.01.06	PRUEBA HIDRAULICA				11,814.53
01.04.01.06.01	PRUEBA HIDRÁULICA DE TUBERÍA PVC-UF	m	3,516.23	3.36	11,814.53
01.05	CONEXIONES DOMICILIARIAS EN REDES DE AGUA POTABLE				126,277.11
01.05.01	CONEXIONES DOMICILIARIAS DE AGUA - LIMON				72,430.19
01.05.01.01	TRABAJOS PRELIMINARES				1,131.00
01.05.01.01.01	TRAZO Y REPLANTEO PRELIMINAR	m	975.00	1.16	1,131.00
01.05.01.02	MOVIMIENTO DE TIERRAS				30,390.94
01.05.01.02.01	EXCAVACION MANUAL DE ZANJA EN T.N. DE 0.60m x 0.60m.	m	975.00	15.56	15,171.00
01.05.01.02.02	REFINE Y NIVELACION DE ZANJA EN T.N DE 0.60m x 0.60m	m	975.00	1.95	1,901.25
01.05.01.02.03	CAMA DE APOYO CON ARENA EN T.N 0.10m x 0.60m	m	975.00	7.56	7,371.00
01.05.01.02.04	RELLENO COMPACTADO C/MAT. PROPIO C/EQ. MANUAL 0.60m x 0.60m	m	975.00	4.81	4,689.75



01.05.01.02.05	ELIMINACIÓN DE MATERIAL EXCEDENTE D= 30 METROS	m3	123.57	10.18	1,257.94
01.05.01.03	CONEXIONES DOMICILIARIAS				37,817.50
01.05.01.03.01	CONEXIÓN DOMICILIARIA AGUA 1/2"	und	175.00	216.10	37,817.50
01.05.01.04	PRUEBA HIDRAULICA				3,090.75
01.05.01.04.01	PRUEBA HIDRÁULICA DE TUBERÍA PVC-UF D=1/2"	m	975.00	3.17	3,090.75
01.05.02	PLAN DE SEGURIDAD Y MANEJO AMBIENTAL				2,737.40
01.05.02.01	SEÑALIZACION				2,737.40
01.05.02.01.01	CONO DE FIBRA DE VIDRIO FOSFORECENTE P/DESIVIO DE TRANSITO	und	20.00	44.77	895.40
01.05.02.01.02	TRANQUERA TIPO TIJERA DE 2.40 x 1.20m PARA SEÑAL DE PELIGRO	und	6.00	250.00	1,500.00
01.05.02.01.03	CINTA PLASTICA SEÑALIZADORA P/LIMITE DE SEGURIDAD	m	300.00	1.14	342.00
01.05.03	SERVICIO DE HIGIENE EN OBRA				7,176.36
01.05.03.01	BAÑOS PORTATILES EN OBRA	und	4.00	1,794.09	7,176.36
01.05.04	IMPLEMENTOS DE SEGURIDAD PERSONAL				16,280.00
01.05.04.01	ELABORACION, IMPLEMENTACION Y ADMINISTRACION DEL PLAN DE SEGURIDAD EN OBRA	GLB	1.00	5,000.00	5,000.00
01.05.04.02	IMPLEMENTOS DE SEGURIDAD PERSONAL	und	60.00	105.50	6,330.00
01.05.04.03	CAPACITACIONES EN SEGURIDAD Y SALUD EN OBRA	GLB	1.00	4,950.00	4,950.00
01.05.05	MITIGACION DE IMPACTOS				13,349.25
01.05.05.01	ELABORACION, IMPLEMENTACION Y ADMINISTRACION DEL PLAN DE MITIGACION AMBIENTAL	GLB	1.00	5,000.00	5,000.00
01.05.05.02	RIEGO DE ZONA DE TRABAJO PARA MITIGAR LA EMISION DE POLVO	KM	7.00	686.25	4,803.75
01.05.05.03	PROTECCION DE CONEXIONES DOMICILIARIAS	und	175.00	20.26	3,545.50
01.05.06	TRATAMIENTO DE RESIDUOS SOLIDOS				3,458.05
01.05.06.01	CONTENEDOR DE RESIDUOS SOLIDOS	und	5.00	291.61	1,458.05
01.05.06.02	TRANSPORTE Y ELIMINACION DE RESIDUOS	GLB	1.00	2,000.00	2,000.00
01.05.07	PAVIMENTOS				845.86
01.05.07.01	CONFORMACION DE SUB-BASE e=0.15 m CON AFIRMADO	m2	19.20	10.83	207.94
01.05.07.02	CONFORMACION DE BASE e=0.15 m CON AFIRMADO	m2	19.20	10.83	207.94
01.05.07.03	IMPRIMACION ASFALTICA	m2	19.20	15.45	296.64
01.05.07.04	MEZCLA ASFALTICA DE 2"	m3	0.98	78.23	76.67



01.05.07.05	ESPARCIDO Y COMPACTADO Y DE MEZCLA ASFALTICA	m2	19.20	1.06	20.35
01.05.07.06	DEMARCAACION DE LINEAS DE PAVIMENTO	m	8.00	4.54	36.32
01.05.08	PLAN DE MONITOREO ARQUEOLOGICO				10,000.00
01.05.08.01	PLAN DE MONITOREO ARQUEOLOGICO	GLB	1.00	10,000.00	10,000.00

COSTO DIRECTO		616,807.01		616,807.01
GASTOS GENERALES	10.00 %	61,680.70		61,680.70
UTILIDAD	10.00 %	61,680.70		61,680.70
IGV	18.00 %		133,230.31	133,230.31

02.00.00	EXPEDIENTE TECNICO			39,000.00
----------	--------------------	--	--	-----------

03.00.00	SUPERVISION	6.00%		52,403.92
----------	-------------	-------	--	-----------

COSTO TOTAL				964,802.64
-------------	--	--	--	------------

Que, mediante INFORME N.º 520-2023-GI/MPB, de fecha 12 de Mayo del 2023, el Gerente de Infraestructura solicita la aprobación del expediente técnico "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE URBANO EN LA LOCALIDAD DE LIMON DISTRITO DE BELLAVISTA DE LA PROVINCIA DE BELLAVISTA DEL DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN" CUI 2589365, el mismo que tiene como finalidad el MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE URBANO, mejorando así el servicio de agua potable y brindando agua las 24 horas del día.

Visto los informes mencionados filas arriba, se precisa que; la Municipalidad Provincial de Bellavista, tiene como finalidad mejorar la calidad de vida de la población de la Provincia y sus Distritos, dotando de infraestructura que permita un mejor desarrollo tanto en el sector educación, deporte, transporte, salud, Saneamiento, agua potable para la población; en ese sentido, se cuenta con la formulación del Expediente Técnico denominado: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE URBANO EN LA LOCALIDAD DE LIMON DISTRITO DE BELLAVISTA DE LA PROVINCIA DE BELLAVISTA DEL DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN" CUI 2589365; en ese sentido.



SE RESUELVE: -

ARTÍCULO PRIMERO: - APROBAR, EL EXPEDIENTE TECNICO "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE URBANO EN LA LOCALIDAD DE LIMON DISTRITO DE BELLAVISTA DE LA PROVINCIA DE BELLAVISTA DEL DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN" CUI 2589365, por una moto de S/ 964,802.64 (novecientos sesenta y cuatro mil ochocientos dos con 64/100 soles); según detalle:

COSTO DIRECTO		616,807.01		616,807.01
GASTOS GENERALES	10.00 %	61,680.70		61,680.70
UTILIDAD	10.00 %	61,680.70		61,680.70
IGV	18.00 %		133,230.31	133,230.31

02.00.00	EXPEDIENTE TECNICO			39,000.00
----------	--------------------	--	--	-----------

03.00.00	SUPERVISION	6.00%		52,403.92
----------	-------------	-------	--	-----------

COSTO TOTAL		964,802.64
--------------------	--	-------------------

ARTICULO SEGUNDO: - APROBAR, el plazo de ejecución de Ciento Veinte (120) días calendario, para la ejecución del Expediente Técnico "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE URBANO EN LA LOCALIDAD DE LIMON DISTRITO DE BELLAVISTA DE LA PROVINCIA DE BELLAVISTA DEL DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN" CUI 2589365, y por una modalidad de ejecución de (ADMINISTRACION INDIRECTA-POR CONTRATA)

ARTICULO TERCERO: - COMUNICAR, la presente Resolución de Gerencia Municipal, a la Alcaldía; Gerencia de Infraestructura; Gerencia de Planeamiento Estratégico y Gerencia de Administración; para su conocimiento.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE
BELLAVISTA - REGIÓN SAN MARTÍN

Abog. Willian Alberto Ríos Trigozo
GERENTE MUNICIPAL